

## ATA DA 8º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

No dia 26 de junho de 2025, às 09h00, na Sala das Comissões, teve início a 8ª Reunião Extraordinária da Comissão de Justiça e Redação, com as presenças de 5 vereadores: Adilson Roberto Pereira Junior, Adriano Santana dos Santos, Paulo Sergio Martins, Madson Henrique do Nascimento Santos, Mariana Cergoli Janeiro, e nenhuma ausência, sob a presidência do Vereador Adilson Roberto Pereira Junior. Verificando-se o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a Reunião, e passou-se a deliberar sobre os projetos em trâmite na Casa, de alçada desta Comissão, a saber:

- 1) <u>Projeto de Lei nº 14.796/2025</u> Autoria: José Antônio Kachan Júnior Prevê a obrigatoriedade de disponibilização em finais de semana e feriados de medicamentos constantes na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME). Relatoria: Juninho Adilson. **Resultado: Favorável Aprovado.** Parecer CJR nº 389/2025;
- 2) <u>Projeto de Lei nº 14.800/2025</u> Autoria: Paulo Sergio Martins Dispõe sobre a obrigatoriedade de utilização de sinalização luminosa ou refletiva por particulares condutores de veículos de tração animal e de animais de montaria durante o período noturno. Relatoria: Juninho Adilson. **Resultado:** Favorável Aprovado. Parecer CJR nº 388/2025;
- 3) <u>Veto nº 11/2025</u> Autoria: Prefeito Municipal VETO TOTAL ao PROJETO DE LEI Nº. 14.566, do Vereador Rodrigo Guarnieri Albino, que institui o Programa "Adote uma Placa". Relatoria: Juninho Adilson. **Resultado: Contrário Aprovado.** Parecer CJR nº 390/2025; (o vereador Paulo Sergio Martins recusou a assinatura do parecer).

## Termo de Encerramento:

Finalizada a pauta, a Reunião foi encerrada, lavrando-se esta Ata que, lida e aprovada, é assinada pelos integrantes desta Comissão.

Adilson Roberto Pereira Junior Adriano Santana dos Santos Presidente Membro Paulo Sergio Martins

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leq.br/conferir\_assinatura e informe o código 074F-7DC3-F70B-C4E3

Madson Henrique do Nascimento Santos Membro Mariana Cergoli Janeiro Membro







